
 

 
 

 
 05 - Lavori Pubblici e Traffico – Dirigente  

Ordinanza n. 1128 del 12/05/2025 
 

Oggetto: 108° GIRO D'ITALIA - 10° TAPPA - 20 MAGGIO 2025 - CRONOMETRO LUCCA 
- PISA, MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITÀ DI PARTE DEL TERRITORIO 
COMUNALE PER IL GIORNO 20 MAGGIO 2025. 
 

LA RESPONSABILE DELLA U.O.   
 
 

 
premesso che: 
- con nota prot. gen. n. 41140 del 12 Marzo 2025 e nota prot. gen. n. 69176 del 18/04/2025 è stata 
presentata dalla RCS Sport Spa quale ente organizzatore della corsa “108° Giro d’Italia” con sede in via 
Rizzoli,8 Milano, intesa ad ottenere l’autorizzazione allo svolgimento della corsa ciclistica internazionale 
per professionisti; 10° Tappa – “LUCCA – PISA” (CRONOMETRO), che avrà luogo mercoledì 20 
Maggio 2025, che interessa parte del territorio Comunale; 

– con nota prot. n. 78435 del 09/05/2025 è stato trasmesso dalla Regione Puglia il Decreto di 
autorizzazione unica n. 262 del 09/05/2025, ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. n. 285/1992. 

 
tutto quanto sopra premesso, visti, fra gli altri: 
 
 - l'art. 9 del decreto legislativo 30.04.1992, n.285 come modificato dall'art.2 del decreto  
       legislativo 15 gennaio 2002,n.9; 
 - l'articolo 7 comma 1, del Decreto Legislativo 30.04.1992, n.285 e successive modificazioni; 
 - gli art. 5, 6, 7 del D.lgs. 30/4/1992 n. 285 (Codice della Strada) e successive modifiche ed 
 integrazioni; 
 - il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del  Nuovo 
 Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni"; 
 - l’art. 107 d.lgs 18/08/2000 n. 267 recante il T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 - il D.M. 10/7/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
 categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; 
- lo Statuto del Comune di Lucca; 
     -  la delega rilasciata all'Ing. Francesca Pierotti con D.D. 2682 del 12/11/2024; 
 

O R D I N A 

1. per il giorno 20 Maggio 2025 dalle ore 8:00 alle ore 18:00: 
1.1. l’istituzione del “ divieto di transito veicolare” eccetto mezzi di soccorso, dell'organizzazione, 
Forze dell'Ordine, veicoli per la raccolta dei rifiuti solidi urbani, veicoli “istituzionali” e autorizzati 
dall'Autorità di P.S., accesso aree private, residenti, attività: 
- Via Giovanni Pacini, frazione Arancio, tra Via Diaz ed il n.civ. 105; 
- Via di Tiglio, frazione Arancio, nel tratto compreso tra Via Romana e Viale Luigi Cadorna; 
- Via Piave tra Via Diaz e Viale Cadorna; 
- Via Romana tra Via Dante Alighieri e via di Tiglio; 
- Via di Tiglio, frazione di San Filippo, nel tratto compreso tra Via Mauro Ingrellini e Via di Piaggia; 
- Via della Chiesa di San Filippo, frazione di San Filippo, nel tratto compreso tra Via Mauro Ingrellini e 
Via Ferdinando Martini; 



 

- Via degli Alpini; 
- Via San Filippo, frazione di San Filippo, nel tratto compreso tra Via Ferdinando Martini e Via dei 
Macelli; 
- Via dei Macelli, frazione di San Filippo, nel tratto compreso tra Via San Filippo e Via Corte Landucci; 
- Via Corte Landucci, frazione di San Filippo, nel tratto compreso tra Via dei Macelli e Via Mauro 
Ingrellini; 
- Via Enrico Squaglia, frazione di San Concordio in c.da, nel tratto compreso tra Via Lorenzo Nottolini 
e Via di Mugnano; 
- Via Lorenzo Nottolini, frazione di San Concordio in c.da, nel tratto compreso tra Via Vincenzo Consani 
e Via Dario Vitali; 
- Via di Sorbano del Vescovo, frazione di Sorbano del Vescovo, nel tratto compreso tra il n.civ. 105 e il 
n.civ. 941; 
- Via Enrico Mattei, frazione di Mugnano, tra Via di Mugnano ed il n.civ. 517; 
- Via di Mugnano, frazione di Mugnano, tra Via Dario Vitali e via Enrico Mattei; 
- Via di Sorbano del Vescovo fino al confine comunale; 
- Via Buonagiunta Urbiciani, frazione di San Concordio in c.da, nel tratto compreso tra la Traversa Terza 
di Via della Formica e Via della Chiesa di Sorbano del Giudice; 
- Via della Chiesa di Sorbano del Giudice, frazione di San Concordio in c.da, nel tratto compreso tra la 
Via Buonagiunta Urbiciani e la Traversa Prima di Via della Chiesa di Sorbano del Giudice; 
- Viale San Concordio, frazione di San Concordio in c.da, nel tratto compreso tra Via di Ronco e Via di 
Vitricaia; 
- Via del Giardino di Pontetetto, frazione di Pontetetto, tra Viale San Concordio e Via delle Gardenie; 
- Via per Vorno, frazione di Pontetetto, nel tratto compreso tra Viale San Concordio ed il confine 
comunale; 
- Via di Vicopelago, frazione di Pontetetto, nel tratto compreso tra Via Nuova per Pisa e Via del Cimitero 
di Vicopelago; 
- Strada di Collegamento tra Viale Europa e Via Nuova per Pisa (per il solo accesso alla zona di San 
Michele in Escheto); 
- Rotatoria di San Michele in Escheto nella porzione est; 
- Strada Comunale del Trebbio, frazione di San Michele in Escheto, tra via Nuova per Pisa ed il confine 
comunale; 
- Via del Castellaccio, tra Via Nuova per Pisa e Via del Colletto; 
- Via del Pino e Cortacce tra Via Nuova per Pisa ed il confine comunale; 
- Via di S. Maria del Giudice tra Via di Checco e Nuova per Pisa; 
- Via Arnolfini tra Via S. Maria del Giudice e Via Nuova per Pisa; 
- Traversa Quarta di Via Nuova per Pisa, tra Via Nuova per Pisa e Via della Pieve Vecchia; 
- Via Pacchini tra  Via Nuova per Pisa e Via dell’Acquarella; 
-  Via dell’Acquarella tra Traversa I di Via dell’Acquarella e via Nuova per Pisa 
-  Traversa I di Via dell’Acquarella tra via Nuova per Pisa ed il n. civ 190; 
 
1.2. l’istituzione del “ divieto di transito veicolare” eccetto mezzi di soccorso, dell'organizzazione, 
Forze dell'Ordine, e autorizzati dall'Autorità di P.S.: 
- Via del Barchino, frazione di Sorbano del Vescovo, nei pressi dell’intersezione con via di Sorbano del 
Vescovo; 
- Via dell’Aione, frazione di Sorbano del Giudice, nei pressi dell’intersezione con via di Sorbano del 
Giudice; 
- Via della Chiesa di Sorbano del Giudice, frazione di Sorbano del Giudice, nei pressi dell’intersezione 



 

con via di Sorbano del Giudice; 
- Traversa Prima di Via di Sorbano del Giudice, frazione di Sorbano del Giudice, nei pressi 
dell’intersezione con via di Sorbano del Giudice; 
- Via della Chiesa di Sorbano del Giudice, frazione di San Concordio in c.da, nei pressi del n.civ. 470; 
- Via di Pattana, frazione di Pontetetto, nei pressi dell’intersezione con viale San Concordio; (VARCO) 
- Via dei Santeschi, frazione di Pontetetto, nei pressi dell’intersezione con viale San Concordio; 
- Via della Chiesa di San Michele in Escheto, frazione di San Michele in Escheto, nei pressi 
dell’intersezione con via Nuova per Pisa; 
- Via del Cantone, nei pressi dell’intersezione con Via Nuova per Pisa; 
- Via di Villa Gaia nei pressi dell’intersezione con Via Nuova per Pisa; 
- Via del Laucci nei pressi dell’intersezione con Via Nuova per Pisa; 
- Via del Bozzone nei pressi dell’intersezione con Via Nuova per Pisa; (VARCO) 
- Via del Guappero nei pressi dell’intersezione con Via Nuova per Pisa;(VARCO) 
- Via del Borgo nei pressi dell’intersezione con Via Nuova per Pisa;(VARCO) 
- Via Passaglia nei pressi dell’intersezione con Via Nuova per Pisa; 
- Via della Pieve Vecchia nei pressi dell’intersezione con Via Nuova per Pisa;(VARCO) 
- Via della Quercia nei pressi dell’intersezione con Via Nuova per Pisa; 
- Via dell’Acquarella nei pressi dell’intersezione con Via Nuova per Pisa; 
- Traversa Prima di Via dell’Acquarella all’intersezione con Via Nuova per Pisa ; 
- Via dei Marinai nei pressi dell’intersezione con Via Nuova per Pisa; 
 
NB. i varchi di collegamento di via del Guappero – via del Borgo – via della Pieve Vecchia che 
consentono i collegamenti tra la zona est ed ovest del percorso di gara saranno presidiati da Forze dell’Ordine e/o da 
addetti RCS e saranno transitabili per situazioni di emergenza durante la vigenza dell’ordinanza prefettizia di sospensione 
della circolazione, solo previa autorizzazione dell’Organizzazione e di chi presidia il varco; 
 
NB. i varchi di uscita di emergenza di via Pattana e Via del Bozzone che consentono di raggiungere dalle 
zone intercluse tutte le destinazioni saranno presidiati da Forze dell’Ordine e/o da addetti RCS e saranno transitabili 
per situazioni di emergenza durante la vigenza dell’ordinanza prefettizia di sospensione della circolazione, solo previa 
autorizzazione dell’Organizzazione e di chi presidia il varco; 
 
1.3. l’istituzione dell’“obbligo di direzione a sinistra” eccetto mezzi di soccorso, dell'organizzazione, 
Forze dell'Ordine, veicoli per la raccolta dei rifiuti solidi urbani, veicoli “istituzionali” e autorizzati 
dall'Autorità di P.S., accesso aree private, residenti, attività economiche: 
- Via di Tiglio, frazione Arancio, all’intersezione con via Romana; 
- Via di Tiglio, frazione di S.Filippo, all’intersezione con Via della Chiesa di San Filippo; 
- Via Angiolo Orzali, frazione Arancio, all’intersezione con Via Armando Diaz; 
- Via Felino Sandei, frazione di San Filippo, all’intersezione con Via di Tiglio; 
- Via Enrico Mattei, frazione di Mugnano, nei pressi del n.civ. 517; 
- Via di Mugnano, frazione di Mugnano, all’intersezione con Via Giovanni Diodati; 
- la Traversa Terza di Via della Formica, frazione di San Concordio in c.da, all’intersezione con Via 
Bonagiunta Urbiciani; 
- via Bastia, per i mezzi provenienti da via L. Nottolini all’intersezione con Via E. Squaglia; 
- Via di Ronco, frazione di San Concordio in c.da, all’intersezione con Viale San Concordio; 
- Via del Cimitero di Vicopelago, all’intersezione con Via di Vicopelago; 
- Via della Chiesa di San Michele in Escheto, frazione di San Michele in Escheto, all’intersezione con Via 



 

Martiri Leggeri; 
1.4. l’istituzione di“ direzione obbligatoria dritto e destra” eccetto mezzi di soccorso, 
dell'organizzazione, Forze dell'Ordine, veicoli per la raccolta dei rifiuti solidi urbani, veicoli “istituzionali” 
e autorizzati dall'Autorità di P.S., accesso aree private, residenti e attività economiche: 
- Via Armando Diaz, frazione Arancio, all’intersezione con Via Piave; 
- Via dei Pubblici Macelli, all’intersezione con Via per Corte Landucci, 
- via dei Pubblici Macelli, frazione di San Concordio in c.da, all’intersezione con Via Nazario Sauro; 
- Via Diaz, all’intersezione con via Piave (per i mezzi provenienti da viale Pacini); 
- Via delle Gardenie, all’intersezione con Via del Giardino; 
1.5. l’istituzione di“ direzione obbligatoria dritto e sinistra” eccetto mezzi di soccorso, 
dell'organizzazione, Forze dell'Ordine, veicoli per la raccolta dei rifiuti solidi urbani, veicoli “istituzionali” 
e autorizzati dall'Autorità di P.S., accesso aree private, residenti, attività economiche: 
- Via Diaz, all’intersezione con via Piave (per i mezzi provenienti da via Orzali); 
- Via del Beccaro, all’intersezione con Via del Giardino; 
1.6. l’istituzione dell’“obbligo di direzione a dritto” eccetto mezzi di soccorso, dell'organizzazione, 
Forze dell'Ordine, veicoli per la raccolta dei rifiuti solidi urbani, veicoli “istituzionali” e autorizzati 
dall'Autorità di P.S., accesso aree private, attività economiche, residenti: 
- Via Nazaro Sauro, frazione di San Concordio in c.da, all’intersezione con Via dei Macelli; 
- Via di S. Maria del Giudice, all’intersezione con Via Giovanni Attilio Arnolfini; 
- Svincolo Autostradale all’intersezione con la strada di collegamento Viale Europa – Via Nuova per Pisa, 
1.7. l’istituzione dell’“obbligo di direzione a destra” eccetto mezzi di soccorso, dell'organizzazione, 
Forze dell'Ordine, veicoli per la raccolta dei rifiuti solidi urbani, veicoli “istituzionali” e autorizzati 
dall'Autorità di P.S., accesso aree private, attività economiche, residenti: 
- Viale Giovanni Pacini, frazione Arancio, all’intersezione con Via Armando Diaz; 
- Via Adolfo Antognoli, frazione di San Filippo, all’intersezione con Via di Tiglio; 
-  Via Armando Diaz, frazione Arancio, all’intersezione con Via Angiolo Orzali; 
- Via F. Sandei all’intersezione con Via Romana , 
- Via Bonagiunta Urbiciani, frazione di San Concordio in c.da, all’intersezione con la Traversa Terza di 
Via della Formica; 
- Viale San Concordio, frazione di San Concordio in c.da, all’intersezione con Via di Ronco; 
- Traversa Terza di Viale San Concordio, frazione di San Concordio in c.da, all’intersezione con Viale 
San Concordio; 
- Via Martini all’intersezione con Via di Tiglio; 
- via Bastia, all’intersezione con Via Squaglia; 
- Via di Vicopelago, frazione di Vicopelago, all’intersezione di Via Vecchia del Cimitero di Vicopelago; 
- Via di Vicopelago, frazione di Vicopelago, all’intersezione di Via del Cimitero di Vicopelago; 
- Via di Checco, frazione di San Lorenzo a Vaccoli, all’intersezione con Via di S. Maria del Giudice; 
1.8. l’istituzione dell’“obbligo di direzione a destra e a sinistra” eccetto mezzi di soccorso, 
dell'organizzazione, Forze dell'Ordine, veicoli per la raccolta dei rifiuti solidi urbani, veicoli “istituzionali” 
e autorizzati dall'Autorità di P.S., accesso aree private, attività economiche, residenti: 
- Via del Giardino all’intersezione con Via del Beccaro; 
 
1.9 – l’istituzione di “senso unico alternato con segnaletica e movieri” in : 
-  Via del Cimitero di Vicopelago, tra l’intersezione con via Nuova per Pisa e via Martiri di Liggeri 
-  Via Nuova per Pisa, corsia est, nel tratto compreso tra Via  del Cimitero di Vicopelago e la rotatoria di 
San Michele in Escheto; 



 

- Rotatoria San Michele in Escheto, porzione est 
(il dispositivo di cui al punto 1.9 sarà presidiato da Forze dell’Ordine per garantirne la corretta esecuzione e valutato dalle 
stesse secondo i flussi veicolari) 
 
1.10 – l’istituzione del “divieto di transito pedonale” in: 
-  Via del Cimitero di Vicopelago, tra l’intersezione con via Nuova per Pisa e via Martiri di Liggeri 
-  Via Nuova per Pisa, corsia est, nel tratto compreso tra Via  del Cimitero di Vicopelago e la rotatoria di 
San Michele in Escheto; 
- Rotatoria San Michele in Escheto, porzione est 
(il dispositivo di cui al punto 1.10 sarà presidiato da Forze dell’Ordine per garantirne la corretta esecuzione e valutato dalle 
stesse secondo i flussi veicolari) 
 
1.11. l’istituzione del “ senso unico alternato regolamentato da segnaletica stradale e movieri” in: 
- Via del Guappero tra Via Nuova per Pisa e Via di S. Maria del Giudice; 
- Via del Bozzone tra Via Nuova per Pisa e Via di S. Maria del Giudice; 
- Via della Pieve Vecchia tra Via Nuova per Pisa e la Traversa Quarta di Via Nuova per Pisa; 
- Via Pattana tra Via Felice del Beccaro e Viale San Concordio; 
 
1.12. l’istituzione del “ doppio senso di circolazione” in: 
- Via per Corte Landucci; 
- Via degli Alpini; 
- Via della Chiesa di San Filippo tra Via Ingrellini e Via Ferdinando Martini; 
 
2. per il giorno 20 Maggio 2025 dalle ore 6:00 alle ore 19:00: 
2.1. l’istituzione del “ divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati ”in: 
- Via della Chiesa di San Filippo tra Via Ingrellini e Via Martini; 
- Via per Corte Landucci; 
- Via degli Alpini; 
- Via Pattana tra Via Felice del Beccaro e Viale San Concordio; 
- Via Ponte Guasperini; 
- Via del Bozzone; 
- Via della Pieve Vecchia tra Via Nuova per Pisa e Via di S. Maria del Giudice; 
- Via del Molino di San Lorenzo a Vaccoli; 
- Via del Borgo tra via S. Maria del Giudice e Via Nuova per Pisa; 
 
- PERCORSO DI GARA 
percorso di Gara Ciclistica nel Comune di Lucca (vedasi planimetri allegata): 
la viabilità ricadente nel percorso di gara relativo al Comune di Lucca ed in particolare ai centri abitati del Comune di 
Lucca (Lucca e S. Maria del Giudice) sarà chiusa al transito indicativamente dalle ore 8:00 fino a fine gara ciclistica come 
di seguito riportato e comunque secondo quanto stabilito da specifico provvedimento prefettizio; 
 
3. per il giorno 20 Maggio 2025 dalle ore 8:00 alle ore 18:00: 
3.1. l’istituzione del “ divieto di transito veicolare” eccetto mezzi di soccorso, dell'organizzazione, 
Forze dell'Ordine, e autorizzati dall'Autorità di P.S., 
 



 

_Piazza Napoleone 
- Via Veneto (tra Piazza Napoleone e Via Carrara) 
- Mura Urbane (tra Piazza Vittorio Emanuele e Baluardo San Salvatore in senso orario) 
- Via Bacchettoni (tra via della Quarquonia e via Elisa) 
- Porta Elisa 
- Piazzale Don Aldo Mei 
- Viale Cadorna 
- Via di Tiglio (tra via Cadorna e via Ingrellini) 
- Via Ingrellini 
- via di Mugnano (tra via Ingrellini e via Vitali) 
- via D. Vitali 
- Via di Sorbano del Vescovo (tra via Vitali e via di Ponte Str.) 
- via del Ponte Str.  (tra Via di Sorbano del Vescovo e via di Sorbano G.ce) 
- via di Sorbano G.ce 
- Traversa I di via della Chiesa 
- Via di Vitricaia 
- Viale San Concordio (tra via Vitricaia e via Nuova per Pisa) 
- Via Nuova per Pisa 
 
4. per il giorno 20 Maggio 2025 dalle ore 6:00 alle ore 19:00: 
4.1. l’istituzione del “ divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati ”in: 
 
_Piazza Napoleone 
- Via Veneto (tra Piazza Napoleone e Via Carrara) 
- Mura Urbane (tra Piazza Vittorio Emanuele e Baluardo San Salvatore in senso orario) 
- Via Bacchettoni (tra via della Quarquonia e via Elisa) 
- Porta Elisa 
- Piazzale Don Aldo Mei 
- Viale Cadorna 
- Via di Tiglio (tra via Cadorna e via Ingrellini) 
- Via Ingrellini 
- via di Mugnano (tra via Ingrellini e via Vitali) 
- via D. Vitali 
- Via di Sorbano del Vescovo (tra via Vitali e via di Ponte Str.) 
- via del Ponte Str.  (tra Via di Sorbano del Vescovo e via di Sorbano G.ce) 
- via di Sorbano G.ce 
- Traversa I di via della Chiesa 
- Via di Vitricaia 
- Viale San Concordio (tra via Vitricaia e via Nuova per Pisa) 
- Via Nuova per Pisa 
 

 si AUTORIZZA 
per il giorno 20 maggio 2025 

5. la Modifica percorsi TPL e la deviazione/sospensione delle linee del trasporto pubblico locale 



 

interessate; 

 
Significa che: 
- il presente provvedimento è impugnabile secondo i termini di legge: è ammesso il ricorso giurisdizionale 
al TAR entro il termine di gg. 60 o il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di gg. 120; 

- la Responsabile del Procedimento è l'ing. Francesca Pierotti e che lo stesso, nonché i dipendenti 
interessati che hanno preso parte nella presente istruttoria amministrativa, non si trovano in conflitti di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 07/08/1990 n. 241 nei confronti dei 
destinatari del presente provvedimento; 
- il presente provvedimento sia comunicato immediatamente alla Ditta Toscana Costruzioni snc, con 
sede in via della Formica, frazione di San Concordio in c.da, n. 172 (ref. Cell. 392 4259001) affinché 
provveda: 
a) ad installare in numero e formato adeguato cartelli di preavviso e avviso delle modifiche apportate alla 
circolazione veicolare, relativamente ai punti 1 , 2 , 3 e 4; 

 b) di provvedere ad installare e mantenere nelle forme previste dalla normativa vigente (art. 21 del C.d.S. 
e relativi articoli di regolamento di esecuzione, integrata dal Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 
del 10/07/2002) ed in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte, la regolamentare segnaletica per la 
segnalazione delle modifiche autorizzate al transito veicolare, dando atto che tale segnaletica dovrà essere 
attuata; 

c) a comunicare per scritto, con almeno 48 ore di anticipo, alla Centrale Operativa della P.M. 
(centraleoperativapm@comune.lucca.it), la data e l'ora di attuazione della presente ordinanza ed il 
nominativo del tecnico responsabile della sua corretta attuazione, ed in particolare della posa della 
segnaletica e dell'adozione di tutte le misure atte a garantire la sicurezza della circolazione stradale; 

il presente provvedimento sia comunicato: 
- il presente provvedimento sia comunicato immediatamente alla Ditta RCS Sport S.pA. , con sede in 
via Rizzoli, n. 8, Milano (ref. Cell. 02 25841) affinché provveda alla gestione delle proprie aree riservate; 

- che il presente provvedimento sia comunicato inoltre e immediatamente a: 

–  a “Autolinee Toscane S.p.A.” (autolineetoscane@pec.it) con sede a Firenze, affinchè 
provveda relativamente al punto 5 ad adottare le deviazioni / sospensione dei percorsi dandone 
adeguata informazione all’utenza; 

–  alla Società RIDEMOVI S.p.a. con sede in Via Giosuè Carducci 31, Milano, affinchè provveda 
ad una verifica di compatibilità delle postazioni "virtuali" di bike sharing rispetto al provvedimento in 
oggetto e a darne adeguata informazione all'utenza. 

- il presente provvedimento sia portato a conoscenza del pubblico mediante i normali mezzi di 
informazione e trasmesso alla U.O. B.3 Polizia Municipale ( 0583/442727  - 348/5293035 ) e alle Forze 
dell’Ordine, ai fini della verifica della corretta attuazione delle prescrizioni in esso contenute; 

 
DISPONE   altresì che: 

 
- gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del d.lgs. 30/04/1992 n. 285 sono incaricati della esecuzione 
della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di quelle 
dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 
 
- gli organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno 
l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione affinché: 

 a) sia assicurato che lungo il tratto di percorso sopra indicato e per tutta la durata della manifestazione, 
il regolare svolgimento della gara con l'impiego di personale specializzato appositamente incaricato; 

 b) che sia garantita una costante assistenza con presenza di personale qualificato in grado di intervenire 

mailto:mail-centraleoperativapm@comune.lucca.it


 

al verificarsi di qualsiasi tipo di necessità e di indirizzare il transito veicolare secondo le direzioni 
autorizzate; 
c)  siano adottati tutti i provvedimenti cautelativi e precauzionali atti a salvaguardare l'incolumità pubblica 
e dei concorrenti; 

 

-  che il presente provvedimento sia, inoltre, trasmesso ai seguenti soggetti: 

 

• alla U.O. Uffici del Sindaco 
• alla U.O. Ufficio Relazioni con il Pubblico 
• alla U.O. SUAP 
• alla U.O. 4.2 Servizi Scolastici 
. alla U.O. 4.5-Turismo e Sport 
• alla U.O. B.3 Corpo Polizia Municipale 
• alla U.O. 8.2 Protezione Civile 
• alla U.O. 5.5 Strade Manutenzione Supporto Geologico 
• alla U.O. 4-Ufficio Sportello Eventi 
• all’U.O. A.2 - PNRR, Mobilità e Strategie per la Città 
• all' Ufficio Stampa 
• alla Ditta RCS Sport Spa 
• alla Ditta Toscana Costruzioni snc 

– a Lucca Plus 
• alla Prefettura di Lucca 
• alla Questura di Lucca 
• al Comando Provinciale dei Carabinieri 
• alla Polizia Stradale – Sezione di Lucca 
• alla Centrale Operativa 118 Alta Toscana 
• al Comando Provinciale VV.F. 
• a Autolinee Toscane 
• alla Provincia di Lucca 
• a CLUB 
• a RFI - Firenze 
• al Consorzio Tassisti 
• a Sistema Ambiente 
• a ILES 
• a Tribunale di Lucca 
• alla Procura di Lucca 
• a Confcommercio di Lucca 
• a Confartigianato di lucca 
• a Confesercenti Toscana Nord 
• alla CNA di Lucca 
• a SALT 
• a Autostrade per l'Italia 
• alla Curia Arcivescovile 
• alla Casa Circondariale 
• Servizi Trasporto Flixbus 
• Servizi di Trasporto Livorno City 
• Servizi di Trasporto Coronna 
• Poste Italiane 
• alla Regione Toscana 
• al Comando della Polizia Provinciale 
• alla Lucca Plus 
• alla Casa di Cura S.Zita 



 

• alla Clinica Barbantine 
 

 
 
 
 LA RESPONSABILE DELLA U.O.   
 FRANCESCA PIEROTTI / ArubaPEC S.p.A.   
 


